Tuy nhiên, chắc chắn với sự ứng
xử đặc biệt với công thần Lê Lai trước khi mất,
chúng ta có thể tin tưởng ý nguyện này của vua Lê
là xuất phát từ tình cảm sâu đậm với một người
đồng chí kiên trung của mình. Các vua nhà Lê về
sau nói chung đều đánh giá rất cao tấm gương hy
sinh anh dũng của Lê Lai. Các vua như Lê Nhân
Tông, Lê Thánh Tông đều truy phong để tưởng nhớ
công ơn Lê Lai. Đời Hồng Đức thứ 12 (1481), Vua
Lê Thánh Tông còn tự tay viết chiếu (thủ chiếu) với
nội dung gửi cho tằng tôn họ Lê và các con cháu
công thần phải ghi nhớ bản “Sơn hà chi thệ” (lời
thề sông núi, tức là lời thề Lũng Nhai) của Lê Lợi
và các nghĩa sĩ. Đến năm Chính Hòa thứ 6 đời Vua

Về chuyện cấp sắc, phong thần, qua dẫn chứng
từ Thanh Hóa chư thần lục, tài liệu ghi chép về
bách thần xứ Thanh thời nhà Nguyễn cho biết: bắt
đầu từ thời Hậu Lê trở đi, các công thần Lũng Nhai
sau khi mất đều được sắc phong, lập đền thờ tại bản
quán và cho phép dòng họ, thôn xã có quyền phụng
tự. Năm 1745, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 5, sắc
phong thần cho Lê Lai là “Trung túc vương thượng
đẳng phúc thần”. Đến năm Cảnh Hưng thứ 14
(1753) sắc cho 2 công thần Lũng Nhai khác là
Trương Lôi và Trương Chiến; năm Cảnh Hưng thứ
32 (1771) sắc phong cho Lê Hiểm “Thượng đẳng
phúc thần”. Năm Cảnh Hưng thứ 41 (1784) sắc
phong “Thượng đẳng phúc thần” cho Khắc quốc
công Lê Văn An và duệ hiệu “Đại vương” cho công
thần Lưu Nhân Chú. Tuy Quận công Võ Uy thì liên
tục được các đời vua Lê sắc phong (5). Sau này đến
triều Nguyễn, một số công thần khai quốc thời Lê
Sơ như Lê Liễu, Lê Lai, Nguyễn Lý cũng được
triều đình phong sắc “Quang ý trung đẳng thần” để
cấp cho làng xã duy trì việc thờ tự.

Còn sau khi Lê Thận mất, sử liệu cho biết
triều đình đã cho lập đền thờ ông ở quê hương sách
Mục Sơn, ngay bên bờ sông Chu (8). Đối với công
thần Lê Hiểm, việc thờ cúng ông được ghi cụ thể,
rõ ràng trong bản Lệnh dụ về công thần năm Vĩnh
Trị thứ 5 (1680): “cấp xét kỹ số thực tế ruộng đất
ao hồ ở thôn Thái Bình cộng là 60 mẫu, ruộng đất,
núi non, miếu mộ, nhà thờ ở thôn Ngọc Cầu hương
Lam Sơn cộng là 100 mẫu. Tổng hai nơi là 160
mẫu, theo sắc chỉ giao cho các cháu là Lê Bình, Lê
Hịch và toàn dòng họ trông coi cày cấy hằng năm,
thu thuế để lo thờ tự” (9).

Việc này được sử cũ chép:
“Miếu Bố Vệ, trước đây là điện Hoằng Đức ở thôn
Kiều Đại, huyện Đông Sơn, nguyên trước là miếu ở
Thăng Long và huyện Thụy Nguyên, năm Gia Long
thứ 4 mới dời về đây, tế vào hai tiết xuân thu, quan
tỉnh hành lễ” (13).

Thậm chí sau này đến thời nhà Nguyễn, triều
đình cũng đã ban hành một số quy định chi tiết có
liên quan đến các nhân vật công thần của tiền triều
ở Thanh Hóa như: năm thứ nhất (1802) triều Vua Gia
Long cho chiểu thu tiền thóc thuế ruộng và thuế đinh
để chi phí đèn hương cho con cháu nhà Lê (ở Thanh
Hóa). Năm thứ 5 (1806) cho chọn 100 người hầu phụ
trách việc thờ cúng ở miếu nhà Lê. Và trước năm
1945, nhà Nguyễn vẫn duy trì việc giao cho Bộ Lễ
và sau này là các quan đầu tỉnh (Tổng đốc, Bố chánh,
Án sát) về chủ trì đại tế tại đền Lê ở Bố Vệ (14).